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政府会计主体个别会计报表

内部交易事项有关问题探析

武雷  林斯斯■

摘  要：本文以个别会计报表列报为出发点，划分了政府会计主体发生的内部交易或事项的类型，阐述了不同
类型内部交易或事项的会计处理原则和方法，提出个别会计报表列报的建议。本文认为：财务会计体系下，政府会

计主体的费用类会计科目无需按照财政管理要求区分为财政或非财政资金、基本支出或项目支出以及支出功能分类

等，发生的内部交易或事项可以通过经费指标划转或设置内部收入、内部费用等科目进行核算，在编制个别报表时

对收入、费用以及内部债权和债务全额抵销，避免收入和费用、资产和负债虚增。在预算会计体系下，单位的支出需

要按照财政管理要求区分为财政或非财政资金、基本支出或项目支出以及支出功能分类等。虽然发生的内部交易或

事项涉及不同资金、支出性质和支出功能分类，无法抵销，导致单位虚增预算收入和预算支出，但是能够客观反映

各类资金的实际耗费；在内部交易或事项涉及相同资金、支出性质和支出功能分类的情况下，为了避免虚增预算收

入和预算支出，在编制个别报表时应予以抵销。
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随着财政部发布《政府会计制

度——行政事业单位会计科目和报表》

以及《政府会计准则第1号——存货》等

项具体准则和应用指南（以下统称新制

度），我国行政事业单位进行的政府会

计改革进入了实质性落实阶段。2018年

8月，财政部又发布《关于贯彻实施政府

会计准则制度的通知》，要求自2019年1

月1日起，新制度在全国各级各类行政

事业单位全面施行。但是，笔者注意到，

新制度规范的内容基本是政府会计主体

与外部会计主体发生的经济业务，对于

政府会计主体内部各核算单元之间的交

级次，财政预算管理系统将预算编报单

位分为一级预算单位、二级预算单位、

三级预算单位等。一级预算单位一般为

各部委（中央级）或省（地方级）。各一

级预算单位根据实际情况会下设不同级

次的预算单位，最底端的预算管理单位

下称基层预算单位。一级预算单位应当

将与之具有行政隶属关系或经费领拨关

系的政府会计主体的财务状况和运行情

况，纳入本单位列报范围，否则，会造成

基层及以上各级预算单位反映的会计报

告不完整、不准确，进而影响会计信息

对决策的支撑作用。

易事项，并未做出明确规定；而此类业

务实际工作中又是大量发生。因此，有

必要对这些业务进行深入分析，辨别业

务基本特征，细分业务交易类型，明确

会计处理主要原则，统一报表列报要求。

一、政府会计主体的范围

《政府会计准则——基本准则》规

定，与本级政府财政部门直接或者间接

发生预算拨款关系的国家机关、军队、

政党组织、社会团体、事业单位和其他

单位，统称政府会计主体。类同于我国

省（部）、市、区、县、乡、镇的行政管理
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业务与技术

根据实际管理工作和会计核算需

要，可以将基层预算单位（下称单位）

按照核算单元进一步细分，包括在单位

本级直接管理和核算的各非独立核算

部门（下称非独立核算部门），也包括

经单位本级批准独立核算的非法人部

门（下称独立核算部门），还包括单位下

属的非企业法人。单位个别会计报表应

当包含单位本级、独立核算部门发生的

各项经济业务，涉及下属法人单位的则

作为合并会计报表范围。单位按规定以

货币资金、实物资产、无形资产等方式

形成的股权投资，按照《政府会计准则

第2号——投资》执行，不纳入本文探讨 

范围。

二、内部交易或事项的类型

本文主要探讨的内部交易或事项是

指单位内部因经费领拨、价款结算、提

供劳务等作业而发生的经济事项，涉及

应收、应付、暂付、暂收的往来款项以及

收入和费用（支出）等。内部交易或事项

根据交易主体或涉及的资金性质可以分

为以下几种类型：

（一）按照交易主体分类

本文所指单位内部交易主体，包括

单位非独立核算部门和独立核算部门。

以编报个别财务报表为前提，上述部门

内部或相互之间的往来或收支交易，就

构成了单位个别财务报表的内部交易或

事项。按照交易主体分类，具体可以分

为3种类型：

（1）单位非独立核算部门之间。

（2）单位非独立核算部门与独立核

算部门之间。

（3）单位独立核算部门之间。    

（二）按照资金性质分类

内部交易或事项按照资金性质进行

分类，可以分为财政资金和非财政资金

两大类。其中财政资金按照财政部门有

关规定可以根据支出性质分为基本支出

和项目支出，根据支出功能分类还可以

继续细分；非财政资金也可以参照财政

资金进行细分。据此，根据资金大类（财

政或非财政）、支出性质和支出功能等

分类方法，可以将内部交易事项细分为

4项类别：

（1）不同资金大类之间，即分属财

政资金或非财政资金。

（2）不同支出性质之间，即分属基

本支出或项目支出。考虑到财政管理要

求，在同一支出性质（如项目支出）中，

还会细分为若干个具体项目，这些项目

间的内部交易，纳入此分类范围。

（3）不同支出功能之间，即分属不

同的支出功能。

（4）相同资金大类、支出性质和支

出功能，即内部交易涉及的资金收支或

往来属于同一个资金大类、同一个支出

性质和同一个支出功能。本处提到的

“同一个支出性质”，是指按照财政管理

要求细化到最末级的项目均是相同的。    

如果考虑上述4项类别之间的交

叉，内部交易事项可以划分为8小类，分

类情况详见表1。

三、内部交易或事项的会计处理

鉴于内部交易或事项根据交易主体

或资金性质有多种分类方式，在确定会

计处理方法时也需考虑交易主体或资金

性质。

（一）基本原则

单位在编制个别会计报表时，对于

发生的内部交易或事项，既要避免重复

确认收入、费用，又要满足预算资金管

理的要求。

1.财务会计的处理原则

财务会计体系下，单位的费用类会

计科目无需按照财政资金管理要求区分

为财政或非财政资金、基本或项目支出

以及支出功能。这样，发生的内部交易

或事项可以予以全部进行抵销，避免收

入和费用虚增；形成的内部债权和债务，

也需要予以全部抵销，避免资产和负债

虚增。

2.预算会计的处理原则

预算会计体系下，单位的支出需要

按照财政资金管理要求区分为财政或非

财政资金、基本或项目支出以及支出功

能等。发生的内部交易或事项进行抵销

时，在满足上述要求的情况下，对内部

交易或事项予以抵销。

（二）单位本级非独立核算部门之间

内部交易或事项的会计处理

这类内部交易或事项的特点是不涉

及货币资金。

1.财务会计

单位本级非独立核算部门之间发

生的内部交易事项，属于在同一会计账

套下统一核算，而且由于财务会计体系

下单位费用无需按照资金性质、政府收

支分类科目等要求进行明细分类，使得

单位内部交易或事项会计处理相对预

算会计体系较为简单，通常可以采用指

表1

小类 资金大类 支出性质 支出功能

1 不同 不同 不同

2 不同 不同 相同

3 不同 相同 不同

4 不同 相同 相同

5 相同 不同 不同

6 相同 不同 相同

7 相同 相同 不同

8 相同 相同 相同
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标划转方式和确认内部收入、内部费用

方式。

（1）经费指标划转方式。这种方式

是指在单位本级设置经费指标管理系

统，通过经费指标内部划转增加或减少

的方式进行辅助核算，不再确认某个具

体核算部门的收入和相应的费用。

例1：某单位的国际交流部门经批

准组织了一次出国访问活动。出国任务

已完成，款项已全部由国际交流部门支

付。根据该单位内部核算要求，各部门

应自本部门公用经费中，分别负担参与

活动人员的出访费用。在各部门向国际

交流部门支付出访费用时，就可以采用

经费指标划转方式，无需确认国际交流

部门的“收入”和各部门的“费用”。

这种方式的好处在于避免重复计算

收入、费用等，后续不必抵销对财务报

表的影响；缺点是不能全面反映各非独

立核算部门的资源耗费水平，不便于进

行绩效评价。

（2）确认内部收入、内部费用方式。

这种方式是指确认某个部门的收入和对

应部门的费用。一般来说，采用这种方

式需要设置“内部收入”和“内部费用”

科目，发生内部交易或事项时，提供服

务的部门确认内部收入，接受服务的部

门确认内部费用。

承例1，国际交流部门向其他各部

门收取出访费用时，国际交流部门确认

内部收入，其他各部门确认内部费用；

国际交流部门实际支付出访费用时，按

照资金用途确认实际费用。

这种方式的好处是能够全面反映

各非独立核算部门的资源耗费水平，便

于进行绩效评价；但是编制报表时需

要进行抵销，会计核算和报表列报工作

量较大。

2.预算会计

根据政府会计制度，预算支出类科

目应当分别按照“财政拨款支出”“非财

政专项资金支出”和“其他资金支出”，

“基本支出”和“项目支出”等进行明细

核算，并按照《政府收支分类科目》中

“支出功能分类科目”的项级科目进行明

细核算；“基本支出”和“项目支出”明

细科目下应当按照《政府收支分类科目》

中“部门预算支出经济分类科目”的款

级科目进行明细核算，同时在“项目支

出”明细科目下按照具体项目进行明细

核算。为了满足上述要求，单位内部交

易或事项，如果涉及不同资金大类、支

出性质和支出功能（即表1中1~7小类），

则不能抵销，尽管导致单位虚增预算收

入和预算支出，但是能够客观反映各类

资金的实际耗费。需要注意的是，由于

财政资金一般是国库资金，所以在上述

内部交易或事项发生时，还应符合财政

部门关于国库管理的相关要求。涉及需

要从国库转出的资金时，尽管不予抵销，

但是应在符合财政部门国库管理要求的

基础上，将国库资金转入单位基本存款

账户。

在内部交易或事项仅涉及相同资金

大类、支出性质和支出功能情况下（即

表1第8小类），为了避免单位虚增预算

收入和预算支出，应予以抵销。通常可

以采用以下2种方式进行会计处理：

（1）经费指标划转方式。这种方式

可以参照财务会计体系下的处理方式，

借助经费指标管理系统，通过经费指标

内部划转增加或内部划转减少的方式进

行辅助核算，不再确认某个具体核算单

位的预算收入和对应的预算支出。

见例1，不再赘述。

（2）确认内部预算收入和内部预算

支出方式。采用这种方式需要设置“内

部预算收入”和“内部预算支出”科目，

发生内部交易或事项时，提供服务部门

确认内部预算收入，接受服务部门确认

内部预算支出。

承例1，国际交流部门向其他各部

门收取出访费用时，国际交流部门确认

内部预算收入，其他各部门确认内部预

算支出；国际交流部门实际支付出访费

用时，按照资金用途确认实际预算支出。    

（三）单位本级非独立核算部门与独

立核算部门之间内部交易或事项的会计

处理

这类内部交易或事项的特点是涉及

货币资金的收付。

1.财务会计

此类内部交易或事项涉及了在不同

核算主体之间资金的实质性流动，因此，

不适用经费指标划转方式，需要通过设

置会计科目加以解决。一般可以采用以

下2种方式进行会计处理：

（1）设置明细科目方式。这种方式

是指不设置与内部交易相关的收入、费

用、应收（暂付）、应付（暂收）总账会计

科目，而是在“其他收入”“业务活动费

用”“其他应收款”“其他应付款”等总账

科目下，设置明细科目。

例2：某单位后勤保障部门为独立

核算部门。单位本级业务部门接受后勤

保障部门服务，向其支付保洁费用时，

单位本级需要在本级财务账上，将此项

业务确认为“业务活动费用——内部交

易”；同时，后勤保障部门需要在其财务

账上，将此项业务确认为“其他收入——

内部交易”。

这种方式的好处在于能够清晰地体

现单位业务活动取得的收入或发生的费

用，有利于单位进行成本分析和决策支

持；缺点是不单独确认为一类收入或费

用，增大抵销工作量，有可能降低抵销

的准确性，不便于完整、正确抵销对财

务报表的影响。

（2）设置总账科目方式。这种方式

是指设置“内部交易收入”“内部交易费

用”“内部交易应收（暂付）”“内部交易

应付（暂收）”等4个总账科目，在内部

交易事项发生时，确认内部交易费用和

内部交易收入，或内部交易往来。

承例2，某单位后勤保障部门为独

立核算部门。单位本级接受后勤保障部

业务与技术
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门服务，向其支付保洁费用时，单位本

级需要在本级财务账上，将此项业务确

认为“内部交易费用”；同时，后勤保障

部门需要在其财务账上，将此项业务确

认为“内部交易收入”。

这种方式的好处在于能够清晰地体

现内部交易形成的收入、费用等，便于

抵销对财务报表的影响；缺点是单独确

认为一类收入或费用，无法直观反映单

位业务活动取得的收入或发生的费用，

不利于单位进行成本分析和决策支持。

2.预算会计

与财务会计体系下相似，由于此类

内部交易事项涉及了在不同核算主体之

间资金的实质性流动，不适用经费指标

划转方式，需要通过设置会计科目加以

解决。一般可以采用以下2种方式进行

会计处理：

（1）设置明细科目方式。不设置与

内部交易相关的预算收入、预算支出总

账会计科目，在满足制度要求的明细科

目设置基础上，在“其他预算收入”“事

业支出”等总账科目中设置明细科目。

承例2，某单位后勤保障部门为独

立核算非法人单位。单位本级业务部门

接受后勤保障部门服务，向其支付保洁

费用时，单位本级需要在本级财务账上，

将此项业务确认为“事业支出——内部

交易”；同时，后勤保障部门需要在其财

务账上，将此项业务确认为“其他预算

收入——内部交易”。

这种方式的好处在于能够完整体现

特定用途资金的使用情况；缺点是造成

预算收入、预算支出的重复确认，虚增

单位收支规模。

（2）设置总账科目方式。这种方式

是指设置“内部交易预算收入”和“内部

交易预算支出”两个总账科目。在内部

交易或事项发生时，确认内部交易预算

支出和内部交易预算收入。

承例2，某单位后勤保障部门为独

立核算非法人单位。单位本级接受后勤

保障部门服务，向其支付保洁费用时，

单位本级需要在本级财务账上，将此项

业务确认为“内部交易支出”；同时，后

勤保障部门需要在其财务账上，将此项

业务确认为“内部交易预算收入”。

这种方式的好处在于能够清晰地体

现内部交易形成的预算收支，便于抵销

对预算会计报表的影响；缺点是单独确

认为一类预算收入或预算支出，无法直

观反映单位业务活动取得的预算收入或

发生的预算支出。

（四）单位独立核算部门之间内部交

易或事项的会计处理

这类内部交易或事项的特点是涉及

各独立核算部门的货币资金收付。此类

内部交易或事项的会计处理，类似于单

位本级非独立核算部门与独立核算部门

之间内部交易或事项的会计处理，不再

赘述。

四、财务报表列报

鉴于采用不同的会计处理方式对个

别会计报表的影响不同，因此，需要明

确每种方式下个别会计报表如何编报。

（一）报表列报原则

财政部在《关于印发高等学校执行

〈政府会计制度——行政事业单位会计

科目和报表〉的补充规定和衔接规定的

通知》中，要求高等学校应当在年度财

务报表附注中提供将校内独立核算单位

财务会计信息纳入学校财务报表情况的

说明，包括将校内独立核算单位资产、

负债和净资产并入学校资产负债表时对

内部业务或事项抵销处理的情况等。这

条规定针对的主要是财务会计报表列

报，关于预算会计报表，只是要求参照

执行，“以适当形式提供将校内独立核算

单位预算会计信息纳入高等学校预算会

计报表的说明”。

因此，在个别财务报表编制时，应

当“应抵尽抵”，这里的“尽”代表全部，

即“应抵销全部抵销”；而在预算会计

报表编制时，首先应满足财政管理要

求的资金性质、基本或项目支出、支

出功能分类等的需要，再考虑“应抵尽

抵”，这里的“尽”代表可能性即“应抵

销尽可能抵销”。按照目前部门决算报

表编制要求，从实际报表编制角度来

看，除了按资金性质分类中的第8小类

内容，其他7小类均涉及到在报表不同

行次或列次反映，一旦进行抵销，会造

成数据无法前后呼应，与账面预算结

余数据不一致的情况，需要在报表抵

销时关注。

（二）财务会计报表

1.经费指标划转方式    

由于已经避免重复计算收入、费用，

在编制财务会计报表时无需进行抵销。

2. 设置明细科目方式      

第一步，在单位本级、单位独立核

算非法人部门编制自身财务会计报表

时，由于使用明细科目反映内部交易事

项，直接根据相关总账科目和明细科目

填列报表。

第二步，编制抵销工作底稿。根据

所发生的内部交易事项形成抵销分录，

注明需要抵销的相关总账科目和明细科

目，保持借贷平衡。

第三步，根据抵销分录调整资产负

债表、收入费用表等的报表项目。

第四步，形成单位个别财务会计报

表。

3.设置总账科目方式

第一步，在单位本级、单位独立核

算非法人部门编制自身财务会计报表

时，保留“内部交易收入”“内部交易费

用”等总账科目，相应增加报表项目，

直接根据相关总账科目和明细科目填列

报表。

第二步，编制抵销工作底稿。根据

所发生的内部交易事项形成抵销分录，

对内部交易涉及的科目进行抵销，保持

借贷平衡。

第三步，根据抵销分录调整资产负
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债表、收入费用表等的报表项目。

第四步，形成符合国家制度要求的

单位个别财务会计报表。报表项目中，

不再包含单位自设总账科目。

（三）预算会计报表

1.经费指标划转方式   

由于已经避免重复计算预算收入、

预算支出，在编制预算会计报表时无需

进行抵销。

2. 设置明细科目方式  

第一步，在单位本级、单位独立核

算非法人部门编制自身财务会计报表

时，由于使用明细科目反映内部交易事

项，直接根据相关总账科目和明细科目

填列报表。

第二步，编制抵销工作底稿。根据

第4项类别发生的内部交易事项，选择

需要抵销的相关总账科目和明细科目，

形成抵销分录，并保持借贷平衡。

第三步，根据抵销分录调整预算收

入支出表等的报表项目。

第四步，形成单位个别预算会计报

表。

3.设置总账科目方式

第一步，在单位本级、单位独立核

算非法人部门编制自身财务会计报表

时，保留“内部交易预算收入”“内部交

易预算支出”等总账科目，相应增加报

表项目，直接根据相关总账科目和明细

科目填列报表。

第二步，制作抵销工作底稿。对于

第4项类别中需要抵销的相关总账科目

和明细科目，形成抵销分录，并保持借

贷平衡；对于第1、2、3项类别中涉及的

内部交易科目，按照业务内容进行拆分，

分析归集计入相应的预算收入、预算支

出科目，并形成调整分录。  

第三步，根据抵销分录和调整分录

调整预算收入支出表等的报表项目。  

第四步，形成符合国家制度要求的

单位个别预算会计报表。报表项目中，

不再包含单位自设总账科目。  

综上所述，采用上述任一会计处理

方式，单位最终都形成了个别会计报表。

但是，由于预算会计报表中部分内部交

易事项无法抵销，因此，除了在财务报

表附注中注明内部交易事项的性质、发

生主体、金额、抵销方式和对报表的影

响等，还应在预算会计报表中以适当方

式提供相关的信息。    

责任编辑  武献杰
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第二封信：来自绵绵不尽的青山 —— 致流水

我从不曾自问，是否值得你，如此温柔相伴；也从不欲追问，你如此脉脉有情，

是何缘由。

无契约，无盟誓，甚至不记得从何时开始；不曾有郑重的记载，也没有什么庄严

仪式，连喜悦，都是慢慢积累，来得安宁，和缓。

我寸步不移，你昼夜不止，然而我们是良朋佳侣。

昨日中午轻啄你波心的白鹭，她有雏子在我的树林里；今日清晨那团含露的水

草是你携来，及暮它会泊在我的脚下，缠绵不去，我自有潮湿的土壤，任它生息。

各忙各的，我涵育草木禽兽，乐在飞鸟鸣猿；你爱听渔歌应答，乐在一碧千里；

天生就不同的性子，却从不惊讶彼此的差异。

从不曾设想，若是无你，我会憔悴成什么样子，也不曾担忧，若无我，你从何处

来，又能向哪里去；一直认为这应是地久天长，我们会永远共有一天风，一阵雨，一

轮明月，一春杜鹃啼。

朝夕偎依，不知相思之苦为何物，年年岁岁永相看，永不相厌。

差异巨大，却和睦如斯，皆因为，你为我滋润山林，我为你铺垫泥土，而你从不

邀我顺流而下，我也从不约你登高瞭远。

同质同性，只是一种美；天差地别，便有了更多的美，敬重彼此的不同，而不是

视为异类，这不是爱的相容，而是生命的智慧。

王枰  

封面图片：桂林漓江
（供稿：全景网）
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